关于《河源市自然保护地规划（2023-2035年）（征求意见稿）》公开征求意见的反馈

我单位于2023年9月13日至2023年10月12日通过河源市人民政府门户网站向社会公众公开征求《河源市自然保护地规划（2023-2035年）（征求意见稿）》的意见，期间共收到4点意见建议。我局高度重视，对有关意见认真研究，现依法将公开征求意见的采纳情况公开，具体内容及采纳情况详见附件。

特此公告。

附件:公众反馈意见采纳情况汇总表

河源市林业局

2023年10月13日

附件

公众反馈意见采纳情况汇总表

	来信人
	反馈意见
	采纳情况

	邮件发信人：陆先生
	1、恳请贵局审慎考虑整合优化方案，建议维持环东江流域自然保护地带的自然保护区的性质和实质保护等级，而不调降为自然公园。确实做好对万绿湖的保护工作。

恳请贵局审慎规划自然保护地总面积，确保本市总面积能满足上级规划指标。

3、恳请贵局商请生态环境部门调整“三线一单”，以让三线一单的相关管控单元与自然保护地规划相符。
4、本规划承认东江上游、中游存在自然保护地破碎化和覆盖比例偏低等问题。因此，东江源、东江流域上游的自然保护地的生态屏障需要连通，减少割裂。
	1、未采纳第1点建议。我市高度重视和慎重对待自然保护地整合优化工作，市政府成立了自然保护地整合优化工作领导小组及其办公室。按照自然资源部、国家林业和草原局《关于做好自然保护区范围及功能分区优化调整前期有关工作的函》（自然资函〔2022〕71号）等文件的有关要求，在国家和省的统一部署下，开展了全市自然保护地整合优化工作，形成了全市的自然保护地整合优化预案成果，该预案成果由县、市政府逐级审核上报省审核，省林业局组织专家论证后，进行了反馈修改完善并报省政府审核同意后报国家，国家林业草原局、自然资源部和生态环境部联合组成专家团队，对自然保护地整合优化预案成果进行了多次的审核反馈和修改完善，形成了封库数据。根据国家封库数据，适当扩大了对东江流域自然保护地带包括广东万绿湖国家湿地公园、广东新丰江国家森林公园、新港省级自然保护区、枫树坝省级自然保护区等省级、国家级自然保护地范围，其它地方级自然保护地根据相应自然保护地保护发展现状按自然保护地整合优化有关要求进行了归并转化，加强了对东江流域自然保护地带的保护力度。

2、采纳第2点建议。根据广东省委 省政府印发《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的实施意见》（粤办发〔2020〕42号）》，本次《河源市自然保护地规划》（下简称《规划》）是在衔接整合优化工作成果的基础上开展，其采用数据与国家封库的数据一致。河源市自然保护地批复面积共33.39万公顷，矢量面积31.33万公顷，剔除交叉重叠后实际管控总面积27.32万公顷，通过整合优化，我市自然保护地总面积达32.66万公顷，实际管控面积增加了5.34万公顷，全市自然生态保护力度得到了进一步加强。我市自然保护地总面积最终由国家、省统一审核、优化、确定并由国家林草局封库，相关指标符合国家和省的要求。目前成果数据封库但尚未正式批复，《规划》前言特别说明“最终以国家和省批复的数据为准。”

3、不采纳第3点建议。根据《中共中央、国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》“坚持‘多规合一’，不在国土空间规划体系之外另设其他空间规划”和《广东省人民政府关于印发广东省 “三线一单”生态环境分区管控方案的通知》（粤府〔2020〕71号）“全省生态保护红线暂采用2020年9月广东省人民政府报送自然资源部、生态环境部的版本；一般生态空间后续与发布的生态保护红线进行衔接”的相关要求，《规划》衔接了《河源市国土空间总体规划（2021-2035年）》《河源市人民政府关于印发河源市“三线一单”生态环境分区管控方案的通知》（河府〔2021〕31号）和自然资源部门“三区三线”成果，征求了自然资源、生态环境等相关部门的意见并根据反馈的意见进行了修改完善。
4、采纳第4点建议。根据《规划》，“中部东江流域生态带无明显保护空缺，极重要的自然保护关键区域均有自然保护地分布，但东江上游、中游存在自然保护地破碎化和覆盖比例偏低等问题”，因此，在《规划》中已衔接《整合优化方案》拟新建河源龙川松树湾地方级森林公园、河源龙川大岭地方级森林公园、河源龙川鳌山地方级自然保护区、河源龙川虎坑嶂地方级森林公园等东江上游自然保护地，扩大河源龙川东水嶂地方级自然保护区、河源枫树坝地方级自然保护区、河源龙川龙潭地方级湿地公园等自然保护地范围，在规划中提出了“将郊野公园、山地公园等作为自然保护地群间踏脚石”来连通自然保护地，实现区域生态保护空间扩充和自然保护效果提升。